
 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  26 in data   08/04/2022 

 

OGGETTO: “Servizio di manutenzione del verde pubblico e allestimenti floreali 2022”- 

impegno di spesa e avvio della procedura per l’esecuzione dei lavori tramite 
affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs. 

50/2016. 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì OTTO del mese di APRILE , presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

 VISTO che per un efficacie gestione del verde nei siti comunali si rende necessaria l’esternalizzazione del 
servizio manutentivo per l’anno 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
Attribuito all’incarico il valore indicativo di €. 17.700,00= al netto dell’IVA nella misura di legge; 
RITENUTO di impegnare la spesa come di seguito: 

SPESE PER MANUTENZIONE PARCHI E GIARDINI  
Capitolo 180801 - miss. 9 - progr. 2 - p.d.c 1.03.02.09 

 
 VISTO che l’impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 
legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 Dato atto: 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad euro 40.000,00 e che, pertanto è 
possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs. 50/2016; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono dovute alla necessità di eseguire l’incarico con la massima 
tempestività oltre che di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016  

- che l’appalto sarà affidato ad idoneo operatore economico in possesso del dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’esecuzione dei lavori e disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni richieste; 
RITENUTO di procedere all’esperimento della procedura tramite mercato elettronico, mediante procedura 

telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA; 
 CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si 
può procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a corpo -  
offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 
 DATO ATTO che ai lavori è attribuito il seguente codice: 
CIG ZD9360792F  

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 
aperta, del sito informatico Comunale; 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale ed il 
Regolamento comunale di contabilità; 
 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 
 
 
 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni in premessa specificate, all’affidamento diretto, in applicazione 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs. 50/2016, dell’incarico di “Manutenzione del verde 
pubblico e allestimenti floreali 2022”; 

2. DI DARE ATTO:  
- che l’importo contrattuale complessivo previsto è pari ad euro 17.700,00 oltre IVA, nella 

misura di legge; 
- che si procederà all’esperimento della procedura di affidamento tramite mercato elettronico, 

mediante procedura telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-
PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

- che al finanziamento dell’opera si provvede mediante impegno della spesa complessiva al 
Capitolo 180801 - miss. 9 - progr. 2 - p.d.c 1.03.02.09 

- che l’impegno è approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 

informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione Trasparenza - 
amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza. 

        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 
 
 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 
Data, 08/04/2022 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  
 
 
 
 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 09/05/2022.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 

 

 


